Quam efficax, arcta que sit mutui obligatio, * & ejus solutionis necessitas; multis jam de *privileg. pauper. I. p. quæst. 44. num. 18.* cum aliquibus seqq. ostendimus, supraque etiam q. 8. num. 122. notamus.

Ex mutuo autem, non aliter obligatam universitatem, * quam si in illius utilitatem sit versum, Ulpian, placuit, in *I. Civitas*, 27. *de reb. cred. si cert. pet. Civitas* (inquit) mutuidatione obligari potest, si ad utilitatem ejus, pecuniæ versæ sunt. Alioquin, ipsi soli qui contrixerunt, non Civitas tenebitur.

Cujus decisione eleganter Andr. Fachin. probat, lib. 2. *controversiar. cap. 88. versic. Postrema*; Exceptionem non numeratæ pecuniæ * perpetuo universitati competere. Cum enim perpetuo exceptionem mutui in ejus utilitatem, non conversi, opponere possit: multo magis numerationis non factæ. Siquidem, ubi numeratio facta non est, nec utilitas adesse potest. Quod si à creditore numeratione probata; in utilitatem quoque versio(ea opposita exceptione) probanda est: longè magis non numeratæ pecuniæ exceptione proposita: numerationem creditorem probare debere, sequitur, deducitque ipse, idem, omnes notare advertens in *I. Si is qui bona, D. de piñor. tenereque Nicol. Mazium, de contractib. tit. de mutuo, §. venio ad ultimam columnam, post num. 18.*

Ferias messium, & vendemiarum, regulariter concessas in *I. I. & tot. tit. D. de for. I. 37. tit. 2. part. 3.* in universitatis, * publicisve causis non servari, Imperatores Valentin. Valent. & Gratian. in *I. Publicas*, 5. C. eod. tit. de fer. his verbis concesserunt: *Publicas, ac Fiscales causas, tua sinceritas, etiam feriatis geminis mensibus (hoc est, sine aliqua intermissione) distinguat.* & ibid. notat Bald. n. 2. Nicol. Los. d. tract. part. 2. c. I. num. 47.

Creditor ante tempus * debitorem conveniens, diversis subjicitur poenis, quas de *privileg. pauper. part. I. q. 43. num. I. & seqq.* sumus prosequuti: à quibus rempublicam * inopia laborantem excusari, posse que ante diei adventum debitores suos exigere; & ibidem, num. 13. notamus, & tradit plene Nicol. Losæ. de jure universit. part. 3. cap. 6. à num. 2. & deinceps. Posseque etiam nunc vectigal, * seu Gabellam imponere multis auctoritatibus comprobamus, dict. 2. part. 1. de *privileg. pauper. quæst. 38. num. 24. & seqq.* ubi & an etiam hodiè ultrà trium millium petitorum summam absque regia quoque facultate, imponere ex causa valeat.

Appellationis beneficium, quod omnibus † reguliter jura indulgent, ut jam suprà quæst. 8. n. 366. prædiximus convictis confessisque exceptis, juxta *I. 2. C. quor. appell. non recip. universitatis debitori*, de cuius debito constat, * convictusque est, et si non confessus; denegari profitetur (cum Baldo, in *I. fin. num. I. & 2. C. quorum appellation. non recip.*) Nicol. Los. dict. tract. 3. p. d. cap. 6. n. 8.

Nudo pacto, † citraque stipulationis vinculum non deberi usuras, jura decernunt in *I. I. & 3. C. de usur.* At universitati * citra stipulationem, nudoque patto, creditarum ab ea pecuniarum usuras deberi, Paulo consulto placuit in *I. Etiam ex nudo*, 30. *D. de usur.* cuius hic responsi tenor: *Etiam ex nudo pacto debentur civitatibus usuræ creditarum ab eis pecuniarum.* ubi glos. unic. contrà duas juris regulas speciale id esse notat: & sine stipulatione (adversus proximas relatas leges) deberi usuras: & nudo pacto actionem concedi, quæ aliis denegatur, *I. Jurisgent. 7. §. Quinimò, in fin. & ibi Accur. v. ex pact.. & p. Idem resp.* Iterumque Accurs. ibi verb. *Pacto, D. de pact.* hac in re nota, allegatione contenti, ut multitudini (quæ adduci posse) parcamus.

Vendere rem suam * cogi neminem; sæpè diximus, formavimusque axioma, in nostris, lit. V. num. 10. Pro utilitate vero publica, quem posse compelli text. probat, & notat ibi Accurs. verb. *Patris, in quarto casu, & Bart. num. 3. & 4. in I. fin. D. de debitorib. civit. lib. II. text. optim. in §. Sed & majus instit. de his qui sunt sui, vel alien. jur.* Per quem regula illa trita, in re sua quem moderatorem esse, & arbitrium dictans assignata ampliationibus, limitationibusque ornata à nobis in *Axiomatib. lit. R. num. 49. & quinque seqq.* publico favore limitationem recipit, & notat ibi Angel. Port. & Jas. in additionib. ad eundem, num. II. & 12. advertimusque nos d. I. n. 52. Rem

- 67 Rem comunem, pro ea parte, quæ aliena est, + vendere privato non licere, *text. decernit in l. 2. C. de commun. rer. alienation.* speciali id privilegio fisco
 68 *(pro minima etiam parte tangente) concedens, *text. etiam in l. unic. C. de vendit. res. fiscal. cum privat. commun. libro 10. & in l. 53. vers. Otrozi dezimos,*
 69 tit. 5. part. 5. quod pariter universitati* tribuit lex fin. ad fin. & ibi notat glos. penult. C. de debitor. civit. lib. 11. publicum debitorem, qui pro debiti satisfactione majorem prædii partem universitati alienarat; cogi posse ut eidem distrahat remanentem probantes, afferitque Losæ. de jure univer. dict. pag. cap. 6. num. 15. & seq.

Eam consuetudinis vim, jam supra, quæst. 5. num. 70 esse diximus, ut legem quoque vincat: * si tamen contra publicam sit utilitatem, nullius esse momenti, nec subsistere: probat *text. in l. fin. Cod. si contra ius, vel utilit. publ.* notantque ibi communiter Doctores, & neminem à conclusione hac discrepare testatur Roch. de Curte in tract. de consuetud. sect. 3. num. 1. & per tot. profiteturque Farinac. fragment. crimin. p. 1. lit. C. num. 271.

- 71 Inter chirographarios, personalesvè creditores, prælationem Paul. negat, *in l. Privilegia*, 16. D. de privil. creditor. Privil. (inquiens) non ex tempore æstimantur; sed ex causa. Et si ejusdem tit. fuerint, concurrunt: licet diversitates temporis in his fuerint. Ipse tamen 72 Paulus id in republica * creditrice limitat, *in l. Bonis*, 22. & unic. D. de privileg. creditor. his verbis: *Repub. creditrix, omnibus chirographariis creditoribus præfertur.* Quæ latè examinat Petr. Bander. de privileg. creditor. cap. 10. per tot.

In omni regulariter casu, ex omnibusq; actionibus, compensationem * ipso jure fieri, *lex statuit fin. C. de compensatio.* jamque supra advertimus, quæstion. 8. num. 308. Debitor tamen publicus, * multis in casibus compensationem non opponit. Quorum primum Ulpianus refer, *in l. 2. §. Ad frumenti*, D. de administer. rer. ad civit. pertin. inquiens: *Ad frumenti compensationem pecunia data, restitui civitati, non compensari in erogata debet.* Alios Imperator Alexand. in l. 3. Cod. de compensation. ibi: *Si neque ex Kalendario, neque ex vestigalibus, neque ex frumenti, vel olei publici pecunia; neque tributorum, neque alimentorum, neque ejus, qui statutis siueptibus, neque fideicommissi civitatis debitor sui, compensationem admitti decernit,* Diocletian. pariter. & Maxim. in l. Si velut, 13. C. eod. tit. quod debetur Republicæ, cum eo, quod officialis aliavè persona debet, non compensari sanxere.

Eos. qui alienas, imò & propriæ res apud alios existentes* invadunt, propriaque auctoritate extra- hunc proprietarum rerum amissione, alienarum æstimatione, cum fructibus possessori præstanta dam- nant, *lex Si quis in tantam*, 7. Cod. unde vi, l. Extat, 13. D. de eo, quod met. caus. l. Creditores. 7. D. ad leg. Jul. de vi privat. & l. 10. tit. 10. part. 7. quarum constitutionem (præter ordinarios in eis scribentes. multosque alios quos vacuum referre arbitramur) latè ornat examinatque Farinac. fragmentor. crimin. part. 1. lit. A. n. 254. & seqq. & de furtis, q. 175. n. 2. & seqq.

- 76 Universitatem verò, * eos qui à civitatibus collectas conduxere, posse, si de debito non sit controver- sia, res non solventium capere, & sub hasta ponere (relato Baldo in l. 1. n. 4. lect. 2. D. quod cuiusque universit. nom. & Paul. Castr. in l. creditor, 54. num. 2. & seqq. D. de actionib. empt.) tenet Nicol. Colæ. de jure univer. 3. part. cap. 8. num. 5. & cap. 9. num. 29. & 30. plenè etiam Osasc. decis. Pedemont. 86. per tot. Proque sibi tribus * tacitam, vt fisco competere universitati hypothecam, tradit Jas. in l. Si dominus, §. fin. n. 28. & 29. D. de legat. 1. cuius refert probatque sententiam Gutier. de gabel. q. 1. n. 27. Universitatis administratores, de bonis ejus ditatos

* præsumi, si finita administratione divites, cum 78 ante a non essent, reperiantur, nisi bonam reddiderint rationem, tenet Bald. in l. Cum oportet, 6. num. 13. C. de bon. quæ liber. sentit Borgn. Cavalc. decis. Favis. 37. num. 36. part. 1. & profitetur Nicol. Los. de jure univer. 3. part. capite ultimo, num. 16. multisque relatis, Jacob. Ménoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 51. num. 4. & 5. notamusque suprà, quæstion. 8. num. 195. Quæ maximam habet utilitatem præsumptio, * per quam quippe rei vindicatio 79 universitati satisfactione, honorum apud administratorem repertorum concedatur, juxta legem. Si defunctus, 10. C. de arbitr. tutel. Cùm adversus alios hujusmodi præsumptionem, & onus urgere, dict. quæst. 8. num. 194. notaverimus.

Quod si universitatis administrator pecuniam retineat, * non solùm cum usuris restituet, (l. fin. in princip. iusto & ultimo, D. de admin. rer. ad civit. per tot. l. Cum quidam, 17. §. Eos, D. de usur. sic statuens Eos qui ex administratione rerum civitatum conveniuntur, usuris obnoxios esse satis notum est.) Sed si dolosè versatus fuerit, & ad usuras usurum, centesimasque teneri, & in quadruplum puniri, Castren. firmat, in leg. Qui sine usuris 40. n. 1. & 2. D. de negot. gestis, Cavalc. decis. 26. n. 64. dict. part. 1. legeque Julia de residuis tenetur, l. lege Jul. 4. & Lege Julia, D. ad l. Jul. pecul. prosequitur haec omnia Los. dicto capite ultimo, num. 38. & seq. ubi etiam num. 42. de levi * culpa hunc teneri firmat, post Cevalc. dict. decis. 37. num. 12. & 22. part. 1. Non tamen tunc ad usuras usuratum nec ad usuras simplices, sed ad sortem tantum adstrictum, humanum Scævolæ dixit, in l. Constitutionibus 24. ad municip.

Item nec delinquere, * nec puniri universitas potest, quia inanimatum corpus est, ut in principio diximus, voluntate, & consensu carens, sine quo delictum non committi, tradidimus, *Axiomatibus nostris*, lit. D. num. 66. injuriam ideò animal facere non posse, meritò Consultus dixit, in l. 1. §. 1. D. si quadrup. paup. fecis. dic. Eaque ratione multis juribus comprobata, præfatam sententiam tenet Gomez. tom. 3. variar. tit. de delict. cap. 1. num. 52. in princ. Joach. Mynsing. observat. 78. centur. 4. And. Gail. de pace publ. libro 2. cap. 9. n. 1. & seqq. Prosp. Farin. præx. crim. tom. 1. q. 24. num.. 108.

Quare neque de dolo actionem * in universitatem dari, cum nec dolum committere possit, Ulpian. respondit, in l. Sed ex dolo, 16. §. 1. D. de dolo.

Excommunicationem pariter, ea ratione, in universitatem * referri posse; *textus cavit, in cap. Romana*, 5. §. In universitatem, de sent. excommunicat. lib. 6. in cuius collectan. num. 20. August. Barbos. plures ad id Doctores congerit, profitenturque citati jam supra numera 17.